1-553\18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Владикавказ 02 ноября 2018 года.

Советский районный суд г.Владикавказа РСО-Алания в составе:

Председательствующего федерального судьи Гадиева А.Д.,

при секретаре Гогичаевой И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Северо-Западного района г. Владикавказ РСО-Алания ФИО10,

подсудимой Журба ФИО1,

защитника-адвоката Мостиевой З.К., представившей удостоверение №970 и ордер №000001 от 13.09.2018 года АК «Адвокат Мостиева» РСО-Алания,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Журба ФИО1, ... года рождения, уроженки Луганской области Республики Украина, гражданки Республики Украина, не замужней, не судимой, не военнообязанной, не работающей, со средним образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО11 совершила покушение на сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не доведённые до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО11 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам на территории РСО-Алания и преследуя цель незаконного материального обогащения, находясь в г. Адлер Краснодарского края, в период до мая 2018 года вступила в предварительный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Согласно их договоренности ФИО11 на территории г. Владикавказ РСО-Алания, должна была в тайниках производить «закладки» наркотического средства, затем с помощью своего телефона-смартфона путем фотофиксации передавать информацию о местах расположения тайников с наркотическим средством своему соучастнику неустановленному следствию лицу. В свою очередь неустановленное лицо получая сообщения о местах «закладок» посредством сотовой связи должен был сообщать их адреса наркозависимым лицам, тем самым распространять наркотические средства на территории г. Владикавказ, РСО-Алания.

Реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел и выполняя отведенную ей роль, ФИО11 в период времени до 09 июля 2018 года в г. Краснодар, Краснодарского края, получила от неустановленного лица, расфасованные в фольгированные свертки, внутри которых находилось наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 11,58 грамм, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденное Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесено к наркотическим средствам и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Далее ФИО11 с целью осуществления единого с неустановленным лицом преступного замысла и выполняя отведенную ей роль, в период времени до 11 июля 2018 года произвела не менее пяти закладок по одному полимерному свертку вышеуказанного наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой не менее 2,82 грамм в тайниках, расположенных около домовладений в г.Владикавказе по адресам: -

<

адрес>; - 

<

адрес>; - 

<

адрес>; - 

<

адрес>. 

Однако ФИО11 совместный с неустановленным лицом преступный замысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 11,58 грамм не смогли довести до конца, поскольку 11 июля 2018 года примерно в 06 часов 50 минут была задержана сотрудниками полиции ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.29 КоАП РФ. В ходе проведенного личного досмотра ФИО11 в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 15 минут в помещении служебного кабинета ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ, во внутреннем боковом кармане женской сумочки, находящейся при ФИО11 были обнаружены и изъяты 14 полимерных свертка в каждом из которых находилось наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 8,76 грамм, которое она с неустановленным следствием лицом, в нарушение требований Федерального закона - «О наркотических средствах и психотропных веществах №3 ФЗ от 08 января 1998 г. (ст.ст.8,14,23 и 25)», намеревались сбыть наркозависимым лицам. 

11 июля 2018 года в период времени с 11 часов 55 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотров мест происшествий по следующим адресам: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 2,82 грамм.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину признала, и показала, что в 2016 году она переехали из Луганской области в г.Адлер, чтобы заработать деньги на обучение в высшем учебном заведении. Работала официанткой, проживала на съёмной квартире, но денег не хватало. В мае 2018 года ей в телефонной программе «Телеграмм» пришло сообщение о наличии работы, и было указано имя Богдан. Она начала с ним общение, и предложенная работа заключалась в том, что она должна была взять наркотические средства, делать закладки и место нахождения закладки должна была пересылать Богдану, и с каждой закладки ей было обещано по 500 рублей. В связи с тяжёлым материальным положением, и для того чтобы собрать деньги на учёбу, она согласилась. Была договорённость, что в г.Краснодаре она должна взять по определённому адресу свёрток с наркотическими средствами, затем выехать в г.Владикавказ, где она должна была делать закладки. Она всё так и сделала, нашла в г.Краснодаре свёрток, приехала в г.Владикавказ, сняла квартиру, после чего стала ездить по городу и делать закладки наркотического средства, то есть маленький свёрток с наркотиком она прятала в определённое место, фотографировала это место и отсылала Богдану. В очередной раз 11 июля 2018 года после часа ночи, она вышла опять в г.Владикавказ и по улицам Костанаева, ФИО12 и Щорса сделала в укромных местах закладки. Тогда же на ул.Гугкаева переходя дорогу её задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. Там составили протокол, затем её досмотрели, при этом из её сумки извлекли четырнадцать свёртков с наркотическим средством. На заданные вопросы она пояснила, что в свёртках наркотик и предназначался для сбыта путём закладок. Раскаявшись в содеянном, она сотрудникам полиции добровольно сообщила, что ею сделаны несколько закладок. После этого они группой выехали и она показала места, где сделала ранее закладки, которые были обнаружены и изъяты. В содеянном раскаивается, всё это она вынуждена была делать в связи с тяжёлым материальным положением.

Помимо полного признания вины, суд допросив свидетелей и исследовав письменные материалы уголовного дела, считает установленной и доказанной её вину в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, и её виновность подтверждается:

-показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 о том, что 11 июля 2018 года примерно в 07 часов 30 минут руководством отдела полиции ей было сообщено о том, что за совершение административного правонарушения была доставлена молодая девушка, которая представилась Журба ФИО1 на которую был составлен административный протокол. В связи с тем, что Журба немного странно себя вела, а так же учитывая тот факт, что граждане республики Украина задерживались за совершение закладок наркотических средств, было решено, что она проведет ей личный досмотр. Для этого пригласили двоих понятых женщин, она сообщила всем, что сейчас буду проводить личный досмотр Журба и вещей, находящихся при ней. Затем, разъяснив всем порядок права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра, она задала вопрос Журба имеются ли при ней что-либо запрещенное, на что она ответила, что таковых нет. Затем был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого в женской сумке, находящейся при Журба были обнаружены 14 свертков с веществом внутри. На ее вопрос Журба пояснила, что в них находится принадлежащее ей наркотическое средство, которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта путем расставления закладок. Указанные 14 свертков были изъяты, упакованы и опечатаны. Также во внутреннем кармане указанной сумочки, были изъяты телефоны «Айфон 6+» в чехле и «Хонор», которые также были упакованы и опечатаны. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее были получены смывы с пальцев и ладоней рук Журба, при этом все тампоны были упакованы и опечатаны, и так же был составлен протокол. В ходе дачи объяснения, Журба указала адреса в которых установила закладки с наркотическим средством. В последующем ей стало известно, что по указанным адресам были обнаружены и изъяты по одному свертку с наркотическим средством «героин»;

-показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 о том, что 11 июля 2018 года примерно в 07 часов 40 минут она находилась по ул. Леонова г. Владикавказ, где к ней подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в проводимом ими мероприятии в качестве представителя общественности, на что она дала свое согласие. В служебном кабинете сотрудник полиции пояснила ей, что сейчас в присутствии ее и второй девушки будут проводить личный досмотр Журба ФИО1. Одна из сотрудников ознакомила ее с правами, после чего Журба был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого в женской сумке, находящейся при Журба были обнаружены 14 свертков веществом внутри и два телефона. На вопрос сотрудника полиции ФИО11 пояснила, что в них находится принадлежащее ей наркотическое средство, которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта путем закладок. Указанные свертки были упакованы в пакет и опечатаны. Два мобильных телефона также были упакованы и опечатаны. После чего сотрудник полиции составила протокол, где все расписались по ознакомления с его содержанием. Далее сотрудник полиции одела на свои руки новую пару перчаток, открыла новую упаковку ваты и с обеих ладоней и пальцев рук Журба сняла смывы, которые упаковала в пакет и опечатала. Был составлен так же протокол в котором все расписались. Досматриваемая Журба всё время вела себя спокойно, и никакого давления на неё не оказывалось;

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4 о том, что 11 июля 2018 года примерно в 07 часов 35 минут она находилась по ул. Леонова, г. Владикавказ. В этот момент к ней подошел сотрудник полиции, представился, после чего предложил поучаствовать в проводимом ими мероприятии в качестве представителя общественности, на что она дала свое согласие. Затем они вместе направились в служебный кабинет, где один из сотрудников полиции пояснил ей, что сейчас в ее присутствии и второго понятого будут проводить личный досмотр девушки, которая представилась Журба ФИО1. После чего одна из сотрудников ознакомила ее с правами: наблюдать за происходящим, делать замечания, подлежащие занесению в протокол досмотра. Затем ФИО11 был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого в карманах одежды, надетой на ФИО11 ничего обнаружено не было, однако в женской сумке, находящейся при ФИО11 были обнаружены 14 свертков веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции «что находится в свертках?» ФИО11 пояснила, что в них находится принадлежащее ей наркотическое средство, которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта путем закладок. Указанные 14 свертков в их присутствии были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. Также во внутреннем кармане сумочки, находящейся при ФИО11 были изъяты мобильные телефоны «Айфон 6+» в чехле и «Хонор», которые также были упакованы и опечатаны. После чего сотрудник полиции составила протокол в котором также расписались все участвующие лица. Затем было сообщено что у ФИО11 будут получены смывы с пальцев и ладоней рук. Далее сотрудник полиции также ознакомила всех участвующих лиц с правами, после чего одела на свои руки новую пару перчаток, открыла новую упаковку ваты, взяла из него один ватный тампон, который смочила в прозрачной жидкости и упаковала его в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была связана в узел, при этом пояснила всем участвующим лицам, что это контрольный образец ватного тампона. Затем из того же самого рулона ваты сотрудник полиции взяла еще два ватных тампона, которые также смочила в той же прозрачной жидкости и с обеих ладоней и пальцев рук ФИО11 сняла смывы, которые упаковала в прозрачный полимерный пакет и опечатала. Затем был составлен протокол в котором также все расписались (том 1 л.д.244-246);

-показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5. о том, что 11 июля 2018 года примерно после 11 часов, принимал участие в качестве представителя общественности, в проводимом сотрудниками полиции мероприятии. В отделе полиции один из сотрудников пояснил, что в его присутствии и еще одного молодого парня, будут проводить осмотры мест происшествий, где Журба установила закладки с наркотическим средством. Далее они сели в служебную автомашину «Газель» и по указанию Журба проследовали по адресу: 

<

адрес>, где Журба подошла к бордюру, указала пальцем на землю и пояснила, что в указанном участке местности установила закладку с наркотическим средством. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия в указанном участке местности был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в пакет и опечатан, после этого был составлен протокол осмотра места происшествия. Затем по указанию Журба они направились по адресу: 

<

адрес>, где Журба подошла к клумбе, указала на нее пальцем и пояснила, что в указанной клумбе установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия в клумбе был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток также был изъят, упакован и опечатан, был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее по указанию Журба они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где она подошла к бордюру палисадника, указала на него пальцем и пояснила, что в указанном месте установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия на земле возле бордюра палисадника был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток также был изъят, упакован и опечатан, и был составлен протокол. Далее по указанию Журба они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где она подошла к участку местности возле столба, указала пальцем и пояснила, что в указанном месте установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия на земле возле столба был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток также был изъят, упакован и опечатан, был составлен протокол. Затем по указанию Журба они проследовали по адресу: 

<

...>, где Журба подошла к участку местности возле столба, указала пальцем и пояснила, что в указанном месте установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия на земле возле столба был обнаружен сверток с веществом внутри, который также был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались. Никакого давления на Журба не оказывалось, места произведенных закладок она указывала самостоятельно; 

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что 11 июля 2018 года примерно в 11 часов 35 минут он находился по ул. Леонова, г. Владикавказ. К нему подошел сотрудник полиции, представился, после чего предложил поучаствовать в проводимом ими мероприятии в качестве представителя общественности, на что он дал свое согласие. Затем они направились к дому №5 по ул. Леонова г. Владикавказ, где находились еще сотрудники полиции, молодой парень и девушка, которая представилась Журба ФИО1. Далее один из сотрудников пояснил, что сейчас в его присутствии и еще одного молодого парня, будут проводить осмотры мест происшествий, где ФИО11 установила закладки с наркотическим средством. Далее они сели в служебную автомашину «Газель» и по указанию ФИО11 проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 подошла к бордюру, указала пальцем на землю и пояснила, что в указанном участке местности установила закладку с наркотическим средством. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия в указанном участке местности был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан, после этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались. Затем по указанию ФИО11 они направились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 подошла к клумбе, указала на нее пальцем и пояснила, что в указанной клумбе установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия в клумбе был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток также был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица. Далее по указанию ФИО11 они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 подошла к бордюру палисадника, указала на него пальцем и пояснила, что в указанном месте установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия на земле возле бордюра палисадника был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток также был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан, после этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались. После чего по указанию ФИО11 они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 подошла к участку местности возле столба, указала пальцем и пояснила, что в указанном месте установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия на земле возле столба был обнаружен сверток с веществом внутри. Затем по указанию ФИО11 они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 подошла к участку местности возле столба, указала пальцем и пояснила, что в указанном месте установила закладку с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия на земле возле столба был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток также был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан, после этого был составлен протокол осмотра места происшествия. Никакого давления на ФИО11 не оказывалось, места произведенных закладок она указывала самостоятельно ( том 1 л.д. 247-250);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 от 30.07.2018 года о том, что 11 июля 2018 года примерно в 06 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, он совместно с другими сотрудниками полиции авто патруля ГНР, заметили молодую девушку, которая переходила дорогу в неположенном месте. После чего они подошли к ней и представились. При этом пояснили, что она совершила административное правонарушение и предложили, чтобы она проехала с ними в отдел полиции для составления протокола. Далее они зашли в служебный кабинет, где на эту девушку, которая представилась Журба ФИО1, был составлен административный протокол по ч.1 ст. 12.29 КоАП, с которым она согласилась и подписала его. Когда ФИО11 находилась в помещении полиции, то он обратил внимание, что она нервничает. Это показалось ему странным, тем более учитывая тот факт, что граждане республики Украина в последнее время задерживались за совершение закладок наркотических средств. С целью отыскания возможно незаконно хранящихся при ней предметов и веществ было решено провести ее личный досмотр. Далее для производства личного досмотра ФИО11 один из его коллег пригласил в помещение в котором они находились двоих понятых и сотрудницу полиции, которая провела личный досмотр ФИО11 В дальнейшем ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО11 у последней были изъяты свертки с веществом внутри. В ходе проведения исследования стало известно, что указанным веществом является наркотическое средство «героин». При этом, в ходе дачи объяснения, ФИО11 указала адреса в которых установила закладки с наркотическим средством. Далее им было сообщено в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ, которая организовала выезд следственно-оперативной группы для изъятия наркотического средства, установленного ФИО11 посредством закладок. В последующем ему стало известно, что по адресам: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по одному свертку с наркотическим средством «героин», при этом составлены протоколы (том 1 л.д.235-237);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями в качестве свидетеля ФИО8 от 06.08.2018 года о том, что 11 июля 2018 года примерно в 06 часов 50 минут, он совместно с другими сотрудниками полиции авто патруля ГНР находились по адресу: 

<

адрес>. В этот момент они заметили молодую девушку, которая переходила дорогу в неположенном месте. После чего они подошли к ней, представились и пояснили, что она совершила административное правонарушение и предложили, чтобы она проехала с нами в отдел полиции для составления протокола об административном правонарушении. Далее они зашли в служебный кабинет, где на эту девушку, которая представилась Журба ФИО1, был составлен административный протокол. Когда ФИО11 находилась в помещении полиции, то ФИО7. обратил внимание, что ФИО11 нервничает. Это показалось ему странным, в связи с чем с целью отыскания возможно незаконно хранящихся при ней предметов и веществ было решено провести ее личный досмотр. Далее по указанию ФИО7 он пригласил двоих понятых и сотрудницу ФИО2., которая провела личный досмотр ФИО11 В дальнейшем ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО11 у последней были изъяты свертки с веществом внутри. В ходе проведения исследования стало известно, что указанным веществом является наркотическое средство «героин». В ходе дачи объяснения, ФИО11 указала адреса в которых установила закладки с наркотическим средством. Далее было сообщено в дежурную часть, которая организовала выезд СОГ для изъятия наркотического средства, установленного ФИО11 посредством закладок. В последующем ему стало известно, что по адресам: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по одному свертку с наркотическим средством «героин», при этом составлены протоколы (том л.д.238-240);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями в качестве свидетеля ФИО9 от 14.07.2018 года о том, что она является арендатором квартиры №21, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно в начале июля 2018 года на интернет сайте «авито.ру» она выставила объявление о сдаче в аренду вышеуказанной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно 09 июля 2018 года на ее абонентский номер позвонила ранее неизвестная ей девушка, представилась ФИО11 и сказала, что хочет арендовать указанную квартиру на пару дней. Она ответила, что готова сдать ей квартиру в аренду за 1 200 рублей за сутки, на что ФИО11 согласилась. Далее они увиделись с ФИО11 и она показала ей вышеуказанную квартиру. Затем она передала ей ключи от вышеуказанной квартиры, а ФИО11 передала ей денежные средства в размере 2 400 рублей за двое суток аренды. 11 июля 2018 года ей позвонили сотрудники полиции и попросили приехать по адресу: 

<

адрес>, где находится указанная квартира. Когда она приехала, сотрудники полиции объяснили, что они задержали по подозрению в сбыте наркотических средств Журба ФИО1, которая проживает в вышеуказанной квартире. Затем сотрудники полиции сказали, что ФИО11 возможно хранит в квартире наркотическое средство, после чего попросили ее разрешения на производство осмотра указанной квартиры. Узнав об этом она дала свое согласие на осмотр квартиры в ее присутствии. Затем своим ключом от двери указанной квартиры, она открыла входную дверь, зашла внутрь, а следом за ней зашел сотрудник. После чего в ее присутствии указанным сотрудником был произведен осмотр квартиры, в ходе проведения которого каких-либо предметов или веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было (том 1 л.д.135-137).

Виновность подсудимой ФИО11 так же подтверждается и исследованными письменными материалами:

-рапортом сотрудника полиции ФИО7. от 12.07.2018 года, согласно которого 10 июля 2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.29 КоАП задержана ФИО11, у которой в ходе проведения личного досмотра во внутреннем кармане сумочки обнаружены и изъяты 14 полимерных свертков с наркотическим средством диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 8,76 грамм. В ходе произведенных по её указанию осмотров мест происшествий по адресам: 

<

адрес>, изъято по одному свертку с наркотическим средством диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общим размером 2,82 грамм ( том 1 л.д. 5);

-протоколом личного досмотра от 11.07.2018 года, согласно которого 11 июля 2018 года в ходе проведенного личного досмотра у ФИО11 во внутреннем кармане сумочки находящейся при ней обнаружены и изъяты 14 полимерных свертков в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Так же у ФИО11 были обнаружены и изъяты телефоны фирмы «honor» и «iPhone 6 Plus» (том 1 л.д. 18-21);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2018 года, согласно которого 11 июля 2018 года с участием ФИО11 произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности около бордюра на земле возле домовладения № 

<

адрес> в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом белого цвета (том 1 л.д. 34-39);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2018 года, согласно которого 11 июля 2018 года с участием ФИО11 произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле цветочной клумбы возле домовладения № 

<

адрес> в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом белого цвета (том 1 л.д.47-52);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2018 года,, согласно которого 11 июля 2018 года с участием ФИО11 произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле домовладения № 

<

адрес> в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом белого цвета (том 1 л.д.60-65);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2018 года,, согласно которого 11 июля 2018 года с участием ФИО11 произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле столба у домовладения № 

<

адрес> в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом белого цвета (том 1 л.д.73-78);

-протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2018 года, согласно которого 11 июля 2018 года с участием ФИО11 произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле домовладения № 

<

адрес> в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом белого цвета (том 1 л.д. 86-91);

-заключением эксперта №701 от 03 августа 2018 года, согласно которому: -представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11, находящееся в 14 (четырнадцати) полимерных пакетиках с замком- фиксатором «зиппер», суммарной массой на момент осмотра 8,34 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества), содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; -представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, массой на момент осмотра 0,55 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества), содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; -представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, массой на момент осмотра 0,45 грамм, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; -представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, массой на момент осмотра 0,52 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества), содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; -представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, массой на момент осмотра 0,51 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества), содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; -представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, массой на момент осмотра 0,64 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества), содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д.172-185);

-заключением эксперта №702 от 09 августа 2018 года, согласно которому сравниваемые: вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, сходны между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов (содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), по качественному составу фармакологических добавок, по составу наполнителей, и следовательно, могли составлять ранее единую массу (том 1 л.д. 199-218);

-заключением эксперта №380 от 24 августа 2018 года, согласно которому у ФИО11 признаков наркологического заболевания не обнаружено. Заключение: амбулаторная судебная психиатрическая экспертная комиссия приходит к выводу, что ФИО11 не страдает наркоманией. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Могла во время совершения ею преступления и в настоящем, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 1 л.д.221);

-протоколом осмотра предметов от 15.07.2018 года, согласно которому осмотрены: - пакет во внутреннем пространстве находится 14 фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки и 14 фрагментов не прозрачного полимерного материала, а также 14 прозрачных полимерных пакетов с веществом внутри. Также в том же пакете находится отрезок бумаги, склеенный между собой, по бокам которого выходят две нити, также на поверхности данного отрезка бумаги имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №50» ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ, на указанном листке бумаги в столбик выполнены цифровые обозначения: 1,2,3, напротив которых выполнены три нечитаемые подписи. Так же во внутреннем пространстве пакета находится второй отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «Справка об исследовании №863 от 12.07.18; н/с – диацетилморфин (героин), изъятый у гр-ки ФИО11, в графе эксперт имеется одна нечитаемая подпись. Так же во внутреннем пространстве пакета находится третий отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи, выполненные рукописным и печатным текстом, читаемые как: «К заключению эксперта №701 от 03.08.18 г. пакет №1 изъято у гр. ФИО11(об.1-14); - пакет во внутреннем пространстве находится по одному фрагменту прозрачной пленки и фрагменту не прозрачного полимерного материала, а также прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. Также в том же пакете находится отрезок бумаги, склеенный между собой, по бокам которого выходят две нити, также на поверхности данного отрезка бумаги имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №50» ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ, на указанном листке бумаги в столбик выполнены цифровые обозначения: 1,2,3, напротив которых выполнены три нечитаемые подписи. Так же во внутреннем пространстве пакета находится второй отрезок бумаги белого цвета, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи, выполненные рукописным и печатным текстом читаемые как: «Справка об исследовании №870 от 11.07.18; н/с – диацетилморфин (героин), изъятый около 

<

адрес>. Так же во внутреннем пространстве пакета находится третий отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «К заключению эксперта №701 от 03.08.18 г. пакет №2 изъято на уч-ке м-ти по адресу: 

<

адрес> (об.15); - пакет во внутреннем пространстве находится по одному фрагменту прозрачной пленки и фрагменту не прозрачного полимерного материала, а также прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. Также в том же пакете находится отрезок бумаги, склеенный между собой, по бокам которого выходят две нити, также на поверхности данного отрезка бумаги имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №50» ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ, на указанном листке бумаги в столбик выполнены цифровые обозначения: 1,2,3, напротив которых выполнены три нечитаемые подписи. Так же во внутреннем пространстве пакета находится второй отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «Справка об исследовании №871 от 11.07.18; н/с – диацетилморфин (героин), изъятый в ходе обследования уч-ка м-ти по адресу: Щорса, 218. Так же во внутреннем пространстве пакета находится третий отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «К заключению эксперта №701 от 03.08.18 г. пакет №3 изъято по адресу: 

<

адрес>; -пакет во внутреннем пространстве находится по одному фрагменту прозрачной пленки и фрагменту не прозрачного полимерного материала, а также пакет с веществом внутри. Также в том же пакете находится отрезок бумаги, склеенный между собой, по бокам которого выходят две нити, также на поверхности данного отрезка бумаги имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №50» ОП №3 УМВД России по г. Владикавказ, на указанном листке бумаги в столбик выполнены цифровые обозначения: 1,2,3. Так же во внутреннем пространстве пакета находится второй отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «Справка об исследовании №872 от 11.07.18; н/с – диацетилморфин (героин), изъятый в ходе обследования уч-ка м-ти 

<

адрес>-з. Так же во внутреннем пространстве пакета находится третий отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «К заключению эксперта №701 от 03.08.18 г. пакет №4 изъято по адресу: ул. ФИО12, 169; - пакет во внутреннем пространстве, полимерного пакета находится по одному фрагменту прозрачной пленки и фрагменту не прозрачного полимерного материала, а также прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. Также в том же пакете находится отрезок бумаги, склеенный между собой, по бокам которого выходят две нити, также на поверхности данного отрезка бумаги имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №50», на указанном листке бумаги в столбик выполнены цифровые обозначения: 1,2,3, напротив которых выполнены три нечитаемые подписи. Так же во внутреннем пространстве пакета находится второй отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «Справка об исследовании №873 от 11.07.18; н/с – диацетилморфин (героин), изъятый в ходе обследования уч-ка м-ти около 

<

адрес>-з. Так же во внутреннем пространстве пакета находится третий отрезок бумаги белого цвета, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «К заключению эксперта №701 от 03.08.18 г. По уголовному делу пакет №5 изъято по адресу: 

<

адрес>; - пакет во внутреннем пространстве находится по одному фрагменту прозрачной пленки и фрагменту не прозрачного полимерного материала, а также пакет с веществом внутри. Также в том же пакете находится отрезок бумаги, склеенный между собой, по бокам которого выходят две нити, также на поверхности данного отрезка бумаги имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №50», на указанном листке бумаги в столбик выполнены цифровые обозначения: 1,2,3, напротив которых выполнены три нечитаемые подписи. Так же во внутреннем пространстве пакета находится второй отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «Справка об исследовании №874 от 12.07.18; н/с – диацетилморфин (героин), изъятый на уч-ке м-ти 

<

адрес>-з. Так же во внутреннем пространстве пакета находится третий отрезок бумаги, сложенный пополам и склеенный между собой, по бокам склеенного отрезка бумаги выходят две нити, на котором имеется оттиск круглой печати «Отдела специальных экспертиз № 15-2»; ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором так же имеются пояснительные надписи читаемые как: «К заключению эксперта №701 от 03.08.18 г. пакет №6 изъято по адресу: 

<

адрес>; - три пакета, во внутреннем пространстве данных пакетов, находится по одному отрезку бумаги, сложенных пополам и склеенных между собой. По бокам склеенных отрезков бумаги выходят две нити, также на поверхности данных отрезков бумаги имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №50» ОП №3 УМВД России по 

<

адрес>, на указанных листах бумаги в столбик выполнены цифровые обозначения, читаемые как: 1,2,3, напротив которых выполнены три подписи. Также во внутреннем пространстве данных пакетов, находится по одному ватному тампону (том 1 л.д.139-145);

-протоколом осмотра от 12.08.2018 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «honor», при вскрытии задней панели корпуса телефона имеется пояснительная надпись, выполненная печатным текстом читаемая как «IMEI1: №, IMEI2: №». В ходе осмотра приложения «Telegram», а именно диалога с абонентским номером 

<

***> имеются сообщения, читаемые как: Исходящие: Во владик еду; Входящие: Что там наташ?; Ты доехала?; Исходящие: Да, сейчас пойду попробую положить; От души в этот раз положил мне; Входящие: «Смайл»; 80; Исходящие: Я посчитала «смайл»; Я не успею до завтра их положить; Входящие: Половину сегодня положи; Половину завтра; Исходящие: Ну сегодня что не доложу утром, останется на след день; далее имеются многочисленные фотоснимки табличек домов и участков местности. В ходе осмотра содержимого журнала сообщений и звонков мобильного телефона, а также приложений в осматриваемом мобильном телефоне, иной значимой информации обнаружено не было. Объектом осмотра является мобильный телефон фирмы «iPhone 6 Plus» золотистого цвета, который находится в чехле черного цвета. В ходе осмотра мобильного телефона проверить содержимое журнала звонков и сообщений, сохраненных в памяти мобильного телефона, не представилось возможным, ввиду графического ключа, установленного в телефоне (том 2 л.д.5-10);

-признанными в установленном порядке вещественными доказательствами:-наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,38 грамм изъятое по адресу: 

<

адрес>; -наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,51 грамм изъятое по адресу: 

<

адрес>; -наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,42 грамм, изъятое по адресу: 

<

адрес>; -наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,39 грамм, изъятое по адресу: 

<

адрес>; -наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,32 грамм, изъятое по адресу: 

<

адрес>; -наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 8,21 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 ; -мобильный телефон фирмы «honor» (том 2 л.д. 15-17).

Таким образом, анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для признания подсудимой ФИО11 виновной в том, что она совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин суммарной массой не менее 11,58 грамма являющегося крупным размером, часть из которых в 14 свёртках суммарной массой 8,76 грамма, были обнаружены и изъяты из сумки ФИО11 в ходе её личного досмотра 11 июля 2018 года в отделе полиции, а остальная часть 5 свёртков суммарной массой 2, 82 граммов в тот же день в период с 11 часов 55 минут по 14 часов 30 минут, были обнаружены в тайниках на участках местности, расположенных по адресам в 

<

адрес>: по 

<

адрес>, и по 

<

адрес>.

В обосновании вышеизложенного, суд считает возможным принять за основу показания в качестве подсудимой ФИО11 в судебном заседании, показания свидетелей ФИО2., ФИО3 и ФИО5. в судебном заседании, оглашённые в порядке ст.281 УПК РФ показания ФИО4, ФИО7., ФИО8 ФИО6. и ФИО9., поскольку они непротиворечивы, последовательны и подробны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других материалов дела, исследованными в судебном заседании.

При таком положении, суд приходит к бесспорному выводу о виновности и считает необходимым квалифицировать действия подсудимой ФИО11 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания ФИО11, суд исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской Конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», а так же ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие её личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни её семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО11 совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжких.

ФИО11 характеризуется положительно по месту учёбы и жительства, имеет многочисленные грамоты, у психиатра не наблюдается, на наркологическом учёте не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, суд не находит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО11, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Помимо этого, в качестве таковых в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт раскаяние в содеянном и признание вины, возраст подсудимой, положительные характеристики и грамоты. 

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с чем, с учетом всех обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимой, принимая во внимание наличие смягчающих вину обстоятельств, отношение подсудимой к инкриминируемому преступлению, суд приходит к выводу о том, что предупреждение совершения ФИО11 новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ей справедливого наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, без назначения в качестве дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа, соответствующего характеру и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО11 преступления и обстоятельствам его совершения.

При этом, суд не считает возможным применить к подсудимой ФИО11 условное осуждение по правилам ст.73 УК РФ, поскольку указанное не будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Несмотря на наличие указанных смягчающих обстоятельств, суд так же считает невозможным применить положения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимой, суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, видом исправительного учреждения подсудимой ФИО11 следует определить исправительную колонию общего режима.

Назначая размер наказания в отношении ФИО11, суд учитывает данные о личности подсудимой и смягчающие обстоятельства, руководствуется положениями, предусмотренными ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и п.34. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому «если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей». 

В связи с чем, подсудимой ФИО11 назначается наказание в виде лишения свободы ниже десяти лет, то есть ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания в соответствии со ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболеваний подсудимой ФИО11 после совершения преступления психическим расстройством, лишающим её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а так же иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые не представлены.

Время содержания ФИО11 до судебного разбирательства под стражей, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г.Владикавказу наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин: - массой 0,38 грамм изъятое по 

<

адрес>; - массой 0,51 грамм изъятое по 

<

адрес>; - массой 0,42 грамм, изъятое по 

<

адрес>; - массой 0,39 грамм, изъятое по 

<

адрес>; - массой 0,32 грамм, изъятое по 

<

адрес>; - массой 8,21 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 , подлежат уничтожению; -мобильный телефон фирмы «honor» «IMEI1: №, IMEI2: №», следует вернуть родственникам ФИО11 Хранящиеся там же, но не признанные вещественными доказательствами мобильный телефон фирмы «iPhone 6 Plus», подлежит возвращению родственникам ФИО11, а тампоны со смывами с рук ФИО11, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Журба ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО11 исчислять с 02 ноября 2018 года, и в срок наказания зачесть время её содержания под стражей с 12 июля 2018 года по 01 ноября 2018 года включительно, из расчёта один день нахождения под стражей, одному дню лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин остаточной массой 0,38 грамм, 0,51 грамм, 0,42 грамм, 0,39 грамм, 0,32 грамм, 8,21 грамм и тампоны со смывами с рук, уничтожить; -мобильные телефоны фирмы «honor» и «iPhone 6 Plus», вернуть родственникам ФИО11 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий А. Гадиев

Копия верна